
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MONTISCI MIRKO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lunamatrona 

 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
REG.GEN N. 880 DEL 06/11/2024  

N.194 DEL 06/11/2024 
 
OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA URGENTE DELL'IMPIANTO DI IRRIGAZIONE DEL CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE - CIG B424FE76D6 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Il Sottoscritto Italo Carruciu nella sua qualità di Responsabile del servizio Tecnico Comunale; 
VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, relativo all’attribuzione dei compiti di dirigenti ai responsabili dei servizi; 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 10 del 02.08.2024  con il quale veniva individuato il 

sottoscritto quale responsabile del servizio tecnico; 
VISTO l'art.183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, relativo alla fase di impegno delle spese; 
VISTO il comma 3, art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dei medesimi organi, tra i quali, in 
particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto e dai regolamenti dell’ente, la presidenza delle 
commissioni di gara e di concorso, la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso; 

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e la mancanza del conflitto di interessi con la 
Ditta di cui alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 8 del piano comunale anticorruzione di cui alla L. 
190/2012 approvato con deliberazione di Giunta n. 39 del 27.04.2023;  
 
PREMESSO che il Campo Sportivo comunale in erba naturale, sito in via Kolbe, attualmente è in cattivo 
stato di conservazione a causa del prolungato malfunzionamento dell’impianto di irrigazione esistente; 
 

DATO ATTO che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 30.10.2024: 
 è stata dichiarata l’intenzione dell’Amministrazione di rendere pienamente fruibile il Campo 

Sportivo comunale in erba naturale con un intervento di Manutenzione Straordinaria dell’impianto 
di irrigazione del campo sportivo comunale ed il successivo ripristino del manto erboso; 

 sono state destinate le risorse per un importo massimo di € 60.000,00 al fine di realizzare i Lavori di 
manutenzione straordinaria urgente dell'impianto di irrigazione del campo sportivo comunale; 

 è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico per la predisposizione degli atti propedeutici alla 
realizzazione degli obiettivi sopra esposti. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MONTISCI MIRKO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO  che con determinazione R.S.T. n.  168 del 07.10.2024 è stata individuata la figura del RUP,  
relativo alle iniziative sopradette, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, Arch. Mirko Montisci, 
dipendente di questo comune presso il servizio tecnico, in possesso dei requisiti previsti dalla legge. 
 
DATO ATTO  che con determinazione R.S.T. n.  188 del 30.10.2024 è stata assunta decisione a contrarre per 
l'affidamento dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA URGENTE DELL'IMPIANTO DI IRRIGAZIONE 
DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE individuando gli operatori economici mediante lo strumento RDO sul 
CAT SARDEGNA. 
 

ATTESO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e 
per gli effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto; 
 

DATO ATTO che l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 42.300,00 e pertanto lo stesso  
si colloca all’interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata; 

 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire 

le opere quanto prima al fine di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza 
e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità  e di risultato  di cui agli 
artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023.  

 
DATO ATTO che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono 

essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 
unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 
dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
 
DATO ATTO CHE  per la fornitura del servizio è stata richiesta in data 20.09.2024 specifica offerta tramite la 
piattaforma telematica SardegnaCAT, codice rfq_446008 con invito esteso ad OO.EE. qualificati; 
 
DATO ATTO CHE  l’importo del corrispettivo pari a € 42.000,00 (oltre ad oneri per la Sicurezza pari a € 
300,00 - non soggetti a ribasso, oltre a IVA di Legge) scaturisce dal Calcolo effettuato dall’Ufficio Tecnico e 
costituisce l’importo a base di gara, su cui Il candidato è stato invitato a presentare la propria offerta 
migliorativa con ribasso percentuale; 
 
VISTA l’offerta, acquisita tramite la piattaforma SardegnaCAT, dell’Operatore Economico: 
Gestione Servizi Ambiente di Medda Giuseppe & c. 
Cod. Fiscale e Partita IVA 01440240925 
con Sede Legale in Via De Gasperi n. 8, 09027 Serrenti (CA) 

 
per i Lavori di cui sopra che prevede un offerta sull’importo a base d’asta  secondo lo schema seguente: 
 
- IMPORTO LAVORI    €   42.000,00 
-  Sicurezza (non soggetta a ribasso)  €         300,00 
- IVA (22%)     €      9.306,00  
- TOTALE      €    51.606,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MONTISCI MIRKO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO congruo il prezzo offerto, sulla base dei valori di mercato; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione del possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’O.E. - DURC protocollo INPS_42227261 con scadenza di validità al 
20.12.2024; 
DATO ATTO che è in corso la verifica dei requisiti generali previsti dal codice dei contratti mediante il 
fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE) in merito a: 

- regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati, ai sensi della deliberazione ANAC n. 
157/2016 e succ.; 

- assenza di annotazioni al Casellario ANAC delle imprese di cui all'art 7 del Decreto Legislativo 12 
aprile 2006, n. 163; 

- assenza di annotazioni al Casellario Giudiziale 
e nelle more dell’accertamento dei requisiti suddetti si ritiene di procedere all’affidamento con riserva; 
 
ACCERTATO che il servizio trova copertura finanziaria al cap. 7620/126 del bilancio di previsione 
2024/2025; 
 
 VISTI: 

- il D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. e ii.; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- La linea Guida ANAC n.3 del 26/10/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che l’Arch. Mirko Montisci, dipendente di questo comune presso il servizio tecnico, in 
possesso dei requisiti previsti dalla legge, è Responsabile Unico di Progetto e Responsabile Unico di 
Procedimento (RUP), dell’intervento: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA URGENTE DELL'IMPIANTO DI IRRIGAZIONE DEL 
CAMPO SPORTIVO COMUNALE.  

2) DI DARE ATTO che il CIG che identifica la presente procedura è: B424FE76D6 
3) DI AFFIDARE i “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA URGENTE DELL'IMPIANTO DI 

IRRIGAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE” 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b)  del D.lgs. n. 36/2023, per le ragioni espresse in narrativa, 
all’Operatore Economico: 

Gestione Servizi Ambiente di Medda Giuseppe & c. 
Cod. Fiscale e Partita IVA 01440240925 
con Sede Legale in Via De Gasperi n. 8, 09027 Serrenti (CA) 

 
4) DI IMPEGNARE l’importo onnicomprensivo di  € 51.606,00 a favore dell’OO.EE. suddetto 
5) DI DARE ATTO: 

 che al perfezionamento del contratto con il professionista incaricato si procederà ai sensi 
dell’art. 18, del D.Lgs. 36/2023, formalizzato mediante sottoscrizione di apposita 
convenzione, soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, comma 2, D.P.R. 
131/86 e ss.mm.ii.; 

 che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si 
procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite enei limiti dell’utilità ricevutala, previa applicazione 
di una penale pari al 10% del valore contrattuale. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MONTISCI MIRKO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6) DI DISPORRE l’invio di una copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 
7) DI DARE ATTO che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura della Responsabile del Settore 
Finanziario; 

8) DI DARE ATTO che il Quadro Economico di aggiudicazione è il seguente: 
 

A  Lavori  

A.1 Lavori a base d’asta  €   42.000,00  

A.2 Oneri della sicurezza  €    300,00  

A   Importo complessivo dei Lavori  €   42.300,00  

B IVA al 22 % €   9.306,00 

A+B TOTALE COMPLESSIVO € 51.606,00 

 
9) DI DISPORRE che il presente avviso verrà pubblicato sul sito dell'Amministrazione Comunale di 

Lunamatrona nelle sezioni "Albo pretorio on-line" e "Bandi di gara" per 15 (quindici) giorni 
consecutivi; 

10) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
Responsabili di Servizio competenti; 

11) DI DARE ATTO altresì ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della 
Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

12) DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013; 

13) DI DARE ATTO CHE il soggetto che adotta il presente provvedimento non si trova in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione. 

14) DI IMPUTARE l’importo complessivo sotto riportato sui sottoelencati capitoli di bilancio: 
 

 
Capitolo  
Missione 
Programma  
P.F.  

Bilancio 2024   
7620/126 
06 
01 
U.2.02.01.09.016 

BENEFICIARIO 
Gestione Servizi Ambiente  
di Medda Giuseppe & c. 
C.F. P.IVA 01440240925 
Via De Gasperi n. 8,  
09027 Serrenti (CA) 

TOTALE 
 

51.606,00 

Esigibilità 
 

2024 

 
Il responsabile del servizio Tecnico 
Italo CARRUCIU 


